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محاصره اقتصادی از درون
 امیررضا اعتمادی 

پیامدهای چرخش ارمنستان برای ایران در قفقاز
حامد خسروشاهی

در شــرایطی که اقتصاد ایران زیر فشار سنگین 
تحریم هــای بین المللی قــرار دارد، انتظار می رود 
سیاست گذاری داخلی در راستای حمایت از تولید 
و تجارت تنظیم شــود. اما واقعیت این اســت که 
امروز، بیش از تحریم هــای خارجی، تصمیمات و 
سیاســت های داخلی عرصه را بر فعالان اقتصادی 
تنگ کرده است. ما تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
ایرانی نه تنها با محدودیت هــای تحریمی و موانع 
بین المللی روبه رو هستیم، بلکه در داخل کشور نیز 
با قوانین پیچیده، تصمیمات لحظه ای و فشارهای 
غیرمنطقی مواجه ایم که ادامه فعالیت اقتصادی را 

روزبه روز دشوارتر می کند.  
بانکداری جهانی

 بازرگان ایرانی یک شهروند درجه دو  
در دنیــای امروز، داشــتن حســاب بانکی در 
کشورهای خارجی برای هر تاجر و صادرکننده ای 
یک امر بدیهی اســت، اما برای ما فعالان اقتصادی 
ایرانــی، این امر بــه یک رؤیای دور از دســترس 
تبدیل شده است. عدم عضویت ایران در گروه ویژه 
اقــدام مالی )FATF(، همراه با تحریم های بانکی، 
باعث شده که تقریباً هیچ بانک معتبری در سطح 
 جهان حاضر به ارائه خدمات بانکی به تجار ایرانی

 نباشد.  
ایــن در حالی اســت که حتی در کشــورهای 
منطقــه، رقبا به راحتــی از سیســتم های بانکی 
جهانــی بهــره می برنــد، نقل وانتقــالات مالی را 
بــدون محدودیت انجام می دهند و تجارتشــان را 
توســعه می دهند. اما ما، حتی برای کوچک ترین 
تراکنش هــای بین المللــی، ناچار به اســتفاده از 
واســطه ها و کانال های غیررســمی هســتیم که 
هزینه هــای اضافــی و ریســک های فراوانی را به 
فعالیت اقتصادی تحمیــل می کند. این وضعیت، 
ما را از بازارهای جهانی عقب نگه داشــته و قدرت 

رقابت را از ما گرفته است.  
پیمان سپاری ارزی

 ضربه ای دیگر به صادرات  
در شــرایطی که صادرات غیرنفتــی می تواند 
ناجــی اقتصاد ایران باشــد، سیاســت های ارزی 
مانند پیمان ســپاری ارزی و الزام به رفع تعهدات 
 ارزی، ایــن فرصــت را بــه تهدید تبدیــل کرده
 اســت. دولت از صادرکننده انتظــار دارد که ارز 
حاصل از صادرات را به نرخ دســتوری در سامانه 
نیمــا عرضه کند، در حالی که در بازار آزاد، قیمت 
ارز کاملًا متفاوت اســت. این تصمیم باعث شــده 

بسیاری از صادرکنندگان، یا فعالیت خود را متوقف 
کنند، یا مجبور شوند از روش های غیررسمی برای 
بازگردانــدن ارز اســتفاده کنند کــه این خود به 

مشکلات اقتصادی دامن می زند.  
همچنیــن، فرآیند رفــع تعهــد ارزی آن قدر 
پیچیــده و زمان بر اســت که بســیاری از فعالان 
اقتصادی، عملا درگیر بروکراسی های غیرضروری 
می شوند. این سیاست ها نه تنها صادرات را محدود 
کرده، بلکه ســرمایه های ارزی را از کشــور خارج 

کرده و تولید را به چالش کشیده است.  
بحران تأمین مواد اولیه

 کارخانه هایی که تعطیل می شوند
اگر یک تولیدکننده موفق به عبور از موانع ارزی 
و بانکی شــود، همچنان با بحران تأمین مواد اولیه 
روبه رو خواهد بود. تحریم های بانکی و مشــکلات 
انتقال ارز باعث شده که بسیاری از تأمین کنندگان 
خارجــی، تمایلی به همــکاری با ایران نداشــته 
باشند. از سوی دیگر، قوانین سخت گیرانه داخلی، 
گمرکات پیچیده و نوســانات ارزی، هزینه واردات 

مواد اولیه را چندین برابر کرده است.  
نتیجــه ایــن وضعیــت، تعطیلــی زنجیره ای 
کارخانه ها، کاهش تولید، افزایش بیکاری و رشــد 
هزینه های تولید اســت. بسیاری از صنایع کشور، 
از فولاد و پتروشــیمی گرفته تــا صنایع غذایی و 
دارویی، با کمبود شدید مواد اولیه مواجه اند و این 
مسأله بر زندگی مردم نیز تأثیر مستقیمی گذاشته 

است.  
نوسانات نرخ ارز

 بلاتکلیفی دائمی تولیدکنندگان  
یکی از مهم ترین معضلات تولیدکنندگان، عدم 
ثبات در نرخ ارز اســت. در حالــی که تصمیمات 
دولــت بایــد در جهــت تثبیت نــرخ ارز و ایجاد 
پیش بینی پذیــری در بازار باشــد، سیاســت های 
نادرست باعث شده اند که قیمت دلار روزانه نوسان 
کند. این نوسانات، برنامه ریزی تولید را غیرممکن 

کرده و ریسک اقتصادی را افزایش داده است.  
یــک تولیدکننده چگونه می تواند قیمت گذاری 
کند، وقتی که نرخ ارز طی چند روز دســتخوش 
تغییرات چشــمگیر می شــود؟ چگونــه می تواند 
قراردادهــای بلندمدت منعقد کنــد، وقتی هیچ 

تضمینی برای ثبات اقتصادی وجود ندارد؟ 
بروکراسی پیچیده و تصمیمات لحظه ای

 موانع داخلی تولید 
در کنــار همــه مشــکلات ارزی و تحریمی، 

بروکراســی دســت وپاگیر، قوانیــن متناقــض و 
تصمیمات ناگهانی دولت، مشــکلات را دوچندان 

کرده است.  
- قوانین گمرکی مدام تغییر می کنند و ترخیص 

کالاها با تأخیرهای طولانی همراه است.  
- مالیات ها افزایش یافته اند، بدون آنکه مشوقی 

برای تولید در نظر گرفته شود.  
- دستورالعمل های ارزی و تجاری هر روز تغییر 
می کنند و هیچ ثباتی در سیاست گذاری اقتصادی 

وجود ندارد.
در چنین شــرایطی، بسیاری از تولیدکنندگان 
و ســرمایه گذاران، یا کســب وکار خود را تعطیل 
کرده اند، یا به فکر مهاجرت ســرمایه های خود به 

خارج از کشور افتاده اند.  
راهکارها؛

 نجات تولید ملی از بحران
برای عبــور از این بحران، باید سیاســت های 
اقتصادی داخلی اصلاح شوند و تعاملات بین المللی 
توســعه یابد. برخــی از راهکارهای پیشــنهادی 

عبارت اند از:  
1- رفــع موانع بانکی: پیوســتن به FATF و 
ایجاد راهکارهای دیپلماتیک برای دسترســی به 

سیستم مالی جهانی.  
حــذف  ارزی:  سیاســت های  اصــلاح   -2
پیمان سپاری ارزی، تسهیل بازگشت ارز صادراتی 

و کاهش نرخ های دستوری.  
3- حمایــت از تولید داخلی: کاهش مالیات ها، 
حذف بروکراسی زائد و تسهیل واردات مواد اولیه.  
4- ثبــات در سیاســت گذاری: ایجــاد یــک 
اســتراتژی اقتصادی پایدار، جلوگیری از تغییرات 

ناگهانی و تصمیمات لحظه ای.  
جمع بندی

 آیا دولت به هشدارها توجه خواهد کرد؟ 
اقتصاد ایران در مرحله حساســی قــرار دارد. 
ادامــه وضعیت کنونــی، نه تنها موجــب تعطیلی 
بیشــتر صنایع و افزایش بیکاری خواهد شد، بلکه 
 صادرات را کاهش داده و بحران ارزی را تشــدید

می کند.
 اگر سیاســت گذاران اقتصادی به سرعت برای 
رفع این موانع اقدام نکنند، تولید ملی در آســتانه 

فروپاشی قرار خواهد گرفت.  
ســؤال اساســی اینجاســت: آیــا دولــت و 
سیاســت گذاران، پیــش از آنکــه دیر شــود، به 

هشدارهای فعالان اقتصادی توجه خواهند کرد؟

تحولات سیاســی در ارمنســتان طی سال های 
اخیــر و به ویــژه پس از جنگ دوم قره باغ در ســال 
2۰2۰، نشان دهنده تغییرات استراتژیک در سیاست 
خارجی این کشور است. امضای توافق جامع همکاری 
ارمنستان با ایالات متحده و تصویب قانون پیوستن 
به اتحادیه اروپا، شــاهدی بر تمایــل دولت نیکول 
پاشینیان برای کاهش وابستگی به روسیه و نزدیکی 
بیشــتر به غرب اســت. این تغییر جهت، نه تنها بر 
وضعیت داخلی ارمنستان، بلکه بر معادلات منطقه ای 
و روابط این کشــور با همسایگان و قدرت های بزرگ 

تاثیرگذار است.
از زمان به قدرت رسیدن نیکول پاشینیان در سال 
2۰1۸، پس از انقلاب شبه مخملی، رویکرد ارمنستان 
در سیاست داخلی و خارجی دچار تحول شده است. 
پاشینیان با شــعار اصلاحات دموکراتیک و مبارزه با 
فســاد، به دنبال کاهش نفوذ روسیه در این کشور و 

تقویت روابط با غرب بود. 
این سیاســت ها در ابتدا برای بخشــی از جامعه 
ارمنســتان جذاب به نظر می رســید، اما شکســت 
ســنگین این کشــور در جنگ 2۰2۰ با جمهوری 
آذربایجان و از دســت دادن بخش عمده ای از اراضی 
قره باغ، مخالفان او را جسورتر کرد. با این حال، نتیجه 
انتخابــات زودهنگام 2۰21، که پس از فشــارهای 
داخلی برای استعفای پاشــینیان برگزار شد، نشان 
داد که اکثر مردم ارمنستان همچنان با سیاست های 
او همراهی می کنند. حمایت مردم از پاشــینیان را 

می توان به امید آنها برای گشایش اقتصادی و بهبود 
روابط با همسایگان نسبت داد. مردم ارمنستان که از 
انزوای اقتصادی و وابســتگی شدید به روسیه خسته 
شده اند، سیاســت های جدید دولت را فرصتی برای 

خروج از بن بست می بینند.
نقش روسیه در تحولات منطقه ای

در تحلیل چرخش ارمنســتان به ســوی غرب، 
نمی توان نقش روســیه را نادیده گرفت. مســکو که 
برای دهه ها ضامن امنیت ارمنســتان بود، در جنگ 
دوم قره بــاغ موضعــی عکس اتخاذ کــرد. برخلاف 
انتظار ایروان، روســیه از مداخله مســتقیم نظامی 
خودداری کرد و چراغ ســبز به جمهوری آذربایجان 
برای بازپس گیری اراضی تحت اشغال، پیامی روشن 
به ارمنســتان بود. این اقدام مســکو نشــان داد که 
سیاســت های پاشــینیان برای کاهش نفوذ روسیه، 
هزینه هایی جدی برای ایروان به همراه خواهد داشت. 
تحلیل های مختلفی درباره علت رفتار روسیه در قبال 
این جنگ وجود دارد. روسیه با همراهی آذربایجان و 
اجازه بازپس گیری اراضی، در واقع نارضایتی خود را 
از سیاست های دولت پاشینیان نشان داد. در مقابل، 
برخی از کارشناســان بر این باورند که روسیه از این 
طریق قصد داشــت موازنه قدرت در منطقه را حفظ 
کند و از تبدیل ارمنستان به یک بازیگر کاملا وابسته 

به غرب جلوگیری کند.
اقتصاد ارمنستان؛ موتور محرک تغییرات

یکی از عوامل کلیدی در تحلیل سیاست خارجی 

ارمنســتان، وضعیت اقتصادی این کشــور اســت. 
ارمنســتان با محدودیت های جدی اقتصادی مواجه 
اســت که ناشــی از انزوای جغرافیایی و سیاســی، 
وابستگی به روسیه، و بسته بودن مرزهایش با ترکیه 

و جمهوری آذربایجان است.
سرانه درآمد این کشور در سال های اخیر افزایش 
یافتــه، اما همچنان در مقایســه با اســتانداردهای 
جهانی پایین اســت. تلاش برای عادی سازی روابط 
با همســایگان، به ویژه ترکیه و آذربایجان، بخشــی 
از اســتراتژی دولت پاشــینیان برای خــروج از این 
وضعیــت اســت. باز شــدن مرزها و دسترســی به 
بازارهای جدید می تواند زمینه ســاز رشد اقتصادی 
و جــذب ســرمایه گذاری های خارجی باشــد. این 
امیــدواری اقتصادی، عاملی مهم در حمایت مردم از 

سیاست های دولت محسوب می شود.
ضعف اپوزیسیون و استمرار قدرت پاشینیان

یکــی دیگر از دلایــل همراهی مــردم با دولت 
پاشینیان، ضعف اپوزیسیون ارمنستان است. مخالفان 
پاشینیان، که عمدتا شامل دولتمردان سابق نزدیک 
به روسیه هستند، نتوانسته اند اعتماد عمومی را جلب 
کنند. خاطرات فساد گسترده و ناکارآمدی در دوران 
حکومــت آنها، همچنان در ذهن مردم زنده اســت. 
علاوه بر این، وابستگی آشکار این گروه ها به روسیه، 
در شرایطی که بسیاری از مردم از سیاست های مسکو 

ناراضی هستند، به وجهه آنها آسیب زده است.
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گروه سیاسی - فخری سادات مسچی: یک دانشجوی دانشگاه تهران در پی 
درگیری با زورگیران در نزدیکی خوابگاه کوی دانشــگاه، بر اثر جراحات ناشــی از  
ضربات چاقو به قتل رسید. »امیرمحمد خالقی درمیان«، دانشجوی دوره کارشناسی 
رشــته مدیریت کســب و کار دانشگاه تهران، چهارشنبه شــب، 24 بهمن ماه در 
محدوده پل گیشــا و هنگام مراجعه به خوابگاه کوی دانشــگاه، توســط دو سارق 

موتورسیکلت سوار با سلاح سرد مورد...

گروه ورزشی- ایمان گودرزی: میلاد زکی پور پس از گلزنی مقابل پرسپولیس شادی 
منشوری و زشتی انجام داد که احتمال می رود با محرومیت سنگین مواجه شود.

در چارچوب یک هشــتم نهایی جام حذفی فوتبال کشــور، تیم فوتبال سپاهان با 
برتری 3 بر 2 مقابل پرسپولیس به جمع ۸ تیم نهایی راه یافت. گل سوم این تیم 
را میلاد زکی پور در وقت های اضافی به ثمر رساند تا سپاهان به مرحله بعدی صعود 

کند. نکته عجیب ماجرا خوشحالی زشت و...

گروه بین الملل - علی ودایع: مقامات اروپایی از اقدامات رئیس جمهوری آمریکا 
در تماس تلفنی با روســیه غافلگیر شــده اند و نگران امتیازاتی هستند که رئیس 
جمهوری آمریکا ممکن اســت قبل از آغاز رســمی مذاکرات صلح به مسکو ارائه 
دهد. اروپا در طرف مقابل به دنبال استقرار مستقل نیروی نظامی در اوکراین است.

پولیتیکو در گزارش مفصلی می نویســد؛ ترامپ با طرح ســازش به روسیه درباره 
اوکراین متحدان اروپایی اش را...

دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران اعلام کرد

سهم
 ۲ میلیارد دلاری
 قاچاق در بازار 
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منطقه آزاد ماکو پیشتاز در بهره برداری
بهره برداری از سه هزار و 555 میلیارد ریال پروژه عمرانی و سرمایه گذاری در منطقه آزاد ماکو در ایام الله دهه فجر

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد با اعلام اینکه بالغ بر سه هزار و 
555 میلیارد ریال پروژه عمرانی، زیربنایی و سرمایه گذاری در ایام 
الله دهه فجر در منطقه آزاد ماکو به بهره برداری رسید گفت: همزمان 
با آن 20 هزار میلیارد ریال پروژه ســرمایه گذاری و عمرانی نیز در 

منطقه آزاد ماکو کلنگ زنی شد.
حســین گروســی در آئین بهره برداری از 26 طرح بزرگ سرمایه گذاری 
و عمرانی در مناطق ویژه اقتصادی کشــور که به صورت ویدئو کنفرانســی 
بــا حضور دبیرشــورایعالی مناطــق آزاد و ویژه اقتصــادی و مدیران عامل 
سازمان های مناطق آزاد کشور برگزار شد، گفت:  تعریض و بهسازی بزرگراه 
ماکو – بازرگان )محدوده روستای کشمش تپه تا سه راهی آواجیق( با هزینه 
کــرد 9۸۰ میلیارد ریال از محل درآمدهای ســازمان منطقــه آزاد ماکو به 

بهره برداری رسید.
وی با بیان اینکه آماده سازی و روسازی سایت شهرک صنایع سبک منطقه 
آزاد ماکو نیز با هزینه کرد 165۰ میلیارد ریالی از محل درآمدهای سازمان 
منطقه آزاد ماکو افتتاح شــد اضافه کرد: ســازمان منطقه آزاد ماکو در کنار 
پروژه های عمرانی از مســئولیت های اجتماعی از جمله نهضت مدرسه سازی 
در این منطقه غافل نبوده بیان داشــت: بهره برداری از مدرسه خیرساز قره 
جالو با هزینه کرد 95 میلیارد ریالی از دیگر پروژه های افتتاح شــده در دهه 

فجر است.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد ماکو نیز با اشاره به جهاد آبرسانی 
به روستاهای دارای مشــکل آب شرب گفت: برای آب رسانی به روستاهای 

دارای تنش آب منطقه نیز 33۰ میلیارد ریال هزینه شده است.
گروسی بیان کرد چمن مصنوعی ورزشگاه های بهلول آباد، بازرگان، باغچه 

جوق، کشمش تپه،  شوط و پلدشــت با مشارکت اداره کل ورزش و جوانان 
با هزینه کرد بالغ بر 15۰میلیارد ریال افتتاح می شــوند؛ وی افزود: عملیات 
اجرایی پـــروژه عملیات تعریض و بهسازی محور شوط حدفاصل سه راهی 
شــوط تا پل عظیم کندی به طــول 13۰۰ متر با اجرای عملیات تعریض و 
بهسازی سه راهی شــوط تا پل عظیم کندی با اعتبار 243 میلیارد ریال از 

محل درآمدهای سازمان منطقه آزاد ماکو آغاز شد.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد ماکو با بیان اینکه هتل آپارتمان 
نامداری نیز بــا 35۰ میلیارد ریال ســرمایه گذاری بخش خصوصی افتتاح 
می شود گفت: ۸ پروژه سرمایه گذاری در حوزه گردشگری با اعتبار 19 هزار 
میلیارد ریال از جمله پروژه مجتمع گردشــگری هوشمند و مدرن دیاکو با 

145۰۰ میلیارد ریال کلنگ زنی می شود.
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